- 1 -

安徽省电力工程行业电气试验工

职 业 技 能 竞 赛 组 委 会 文 件

皖竞赛委〔2017〕1号

关于 2016年安徽省电力工程行业电气试验工

职业技能竞赛情况的通报

各市工商联、人力资源和社会保障局、总工会,各电力工程企业：

根据《关于举办 2016年安徽省电力工程行业电气试验工职

业技能竞赛的通知》（皖联发〔2016〕25 号）文件精神，2016

年安徽省电力工程行业电气试验工职业技能竞赛，于 12月 9日

至 11 日在合肥如期举行。来自全省电力工程行业的 36 家企业

单位共计 72名选手参加了比赛。本次竞赛由省工商联、省人力

资源和社会保障厅、省总工会、国家能源局华东监管局联合主

办，由安徽省电力工程行业协会承办，国网安徽省电力公司电

力科学研究院协办，旨在培育和弘扬精益求精的“工匠精神”，

为我省电力工程行业一线人员提供一个良好的交流平台,以赛

促学，让更多的高技能人才快速成长、脱颖而出，从而推动技

- 2 -

能人才队伍素质水平的不断提高，引导电力施工企业向科学、

健康的方向发展。

    本次竞赛内容以人力资源和社会保障部颁发的《电气试验

工》高级工（国家职业标准三级）的理论知识和操作技能要求

为基础，部分达到技师（国家职业标准二级）职业标准的要求。

竞赛项目是根据电力工程行业企业的技术特点和实际需要，电

压等级以 35kV及以下配网为主，对变压器、互感器等 5类常用

设备，进行介损、绝缘电阻、直流电阻等项目的试验，其中涉

及绝缘电阻表等 14种仪器仪表的运用，要求在规定的时间完成

测试、记录、报告、绘图（技能笔试）等操作，选手采取 10选

2 的抽题方式进行考试。通过理论知识（占总分 30%）、技能操

作（70%）三天的激烈比赛，最终由国网安徽省电力公司电力科

学研究院获团体一等奖，安徽科讯电力技术服务中心等 4 个单

位获得二等奖，滁州市东源电力工程有限公司等 7 个单位获得

三等奖。个人奖由秦金飞等 18名选手获得。(详见附件 1、附件

2)

本次竞赛全面检验了全省电力工程行业电气试验人员对电

气试验知识和操作技能应知应会的掌握情况，以及在实际生产

运行中如何规范、快速、正确的完成试验任务，为电网的安全

稳定运行提供科学准确的数据依据。为鼓励先进，经研究决定，

对优胜集体和个人授予一定的荣誉奖励。另外，本次竞赛属于

省级一类竞赛项目，根据《关于举办 2016年安徽省电力工程行

- 3 -

业电气试验工职业技能竞赛的通知》（皖联发〔2016〕25号）文

件精神，对获得竞赛前 2名的优胜选手，经审核符合相关规定

的，将推荐申报“安徽省技术能手”、“安徽省五一劳动奖章”，

理论知识和操作技能成绩均合格的，颁发技师职业资格，已具

有技师职业资格的，可晋升高级技师职业资格；对获得竞赛第

3-10名的选手，理论知识和操作技能成绩均合格的，颁发高级

工职业资格，已具有高级工职业资格的，可晋升技师职业资格；

对理论知识和操作技能成绩均合格的其他 8名选手，颁发高级

工职业资格，已有高级工职业资格的，不重复颁发。

    希望受到奖励的先进集体和个人珍惜荣誉，发挥带头作用，

以更高的标准要求自己，做到爱岗敬业、质量优良，要在每天

的工作中将钻研技术、精益求精的工匠精神持续发扬光大。全

体从业人员要以他们为榜样，以更饱满的热情、更踏实的作风、

更高超的技能，不断提升技术技能水平，提升客户的满意度，

助力安徽省电力工程行业健康科学发展。

特此通报。

附件 1： 2016 年安徽省电力工程行业电气试验工竞赛个

人成绩通报

附件 2：2016年安徽省电力工程行业电气试验工竞赛团体

成绩通报

- 4 -

（此页无正文）

2017年 1月 16日

安徽省电力工程行业协会             2017年 1月 16日印发

- 5 -

附件 1

2016年安徽省电力工程行业电气试验工竞赛个人成绩通报

一、获取“2016 年安徽省电力工程行业电气试验工职业技

能一类竞赛个人一等奖”（竞赛成绩第 1、2 名的选手）：

秦金飞  国网安徽省电力公司电力科学研究院

宋东波  安徽科讯电力技术服务中心

二、获取“2016 年安徽省电力工程行业电气试验工职业技

能一类竞赛个人二等奖”（竞赛成绩第 3~5 名的选手）：

杨海涛  安徽科讯电力技术服务中心

吴兴旺  国网安徽省电力公司电力科学研究院

徐  晨  安徽新力电业科技咨询有限责任公司

三、获取“2016 年安徽省电力工程行业电气试验工职业技

能一类竞赛个人三等奖”选手（竞赛成绩第 6~10 名的选手）：

孙明星  安徽新力电业科技咨询有限责任公司

刘运龙  安徽送变电工程公司

潘俊锐  安徽送变电工程公司

贾  浩  滁州市东源电力工程有限公司

黄吕轩  安徽宏源电力建设投资有限公司

四、获取“2016 年安徽省电力工程行业电气试验工职业技

能一类竞赛个人优秀奖”（理论知识和操作技能成绩均合格的其

- 6 -

他 8 名选手）：

洪跃保  安徽国通电力建设有限公司

沙启宏  安徽莱特实业集团有限公司

魏  波  安徽马钢工程技术集团设备检修分公司

秦超为  安徽宏源电力建设投资有限公司

陶文静  芜湖明远集团公司

周山泉  安徽国通电力建设有限公司

孙  林  合肥电力安装有限公司

章  瑞  芜湖明远集团公司

- 7 -

附件 2

2016年安徽省电力工程行业电气试验工竞赛团体成绩通报

（以下单位顺序即为团体成绩排序）

一、获取“2016 年安徽省电力工程行业电气试验工职业技

能一类竞赛团体一等奖”的单位（1 家）：

国网安徽省电力公司电力科学研究院

二、获取“2016 年安徽省电力工程行业电气试验工职业技

能一类竞赛团体二等奖”的单位（4 家）：

安徽科讯电力技术服务中心

安徽新力电业科技咨询有限责任公司

安徽送变电工程公司

安徽宏源电力建设投资有限公司

三、获取“2016 年安徽省电力工程行业电气试验工职业技

能一类竞赛团体三等奖”的单位（7 家）：

滁州市东源电力工程有限公司

安徽国通电力建设有限公司

安徽莱特实业集团有限公司

安徽马钢工程技术集团设备检修分公司

芜湖明远集团公司

安徽鼎力电力集团有限责任公司

- 8 -

合肥电力安装有限公司

四、获取“2016 年安徽省电力工程行业电气试验工职业技

能一类竞赛团体优秀奖”的单位（15 家）：

铜陵铜能电力工程有限责任公司

阜阳三环电力工程有限公司

芜湖国能电力工程有限公司

六安明都电力工程有限公司

亳州市惠特电气工程安装有限公司

宿州明丽电力工程有限公司

淮北矿业股份有限公司

马鞍山市青松机电设备安装工程有限公司

合肥邦能电力安装有限公司

黄山市黄山区太平电力发展有限公司

巢湖市西圣电器设备安装有限公司

安徽博联电力工程有限公司

合肥华优电力科技有限责任公司

宣城天顺电力工程有限公司

安徽天通电力安装工程有限公司